ham mouēt, neq; ea patiunt̄ reticere, quæ vobis cognitū
necessaria sunt. Ante oīā īgit̄ memētote fratres, & filij,
qualis oīlm, q̄c̄ excellens fuerit natio nostra, cū doctrī
na, & om̄i sapiētiae genere, tū ceteris virtutib⁹, quæ p̄
terea vires, quæ potētia, qui principat⁹ nostror⁹ fuerint.
Quis eīm dubitat, Græcor⁹ gētē oīm liberaliū artiū, ac
totius sapiētiae nō mō inuētricē, verū etiā pfectricē exti
tisse? Illic semp & virtus, & religio, & sanctimonia flo
ruerūt. Illic enītūt totius orbis īperīū. Nūc vero (heu
infœlicē, & miserā patriæ nostræ cōditionē) nō mō prin
cipat⁹, atq; īperīū orbis amīsimus, verū etiā seruitutē
patimur, & hanc quidē crudelē, atq; turpissimā. Domi
nan̄ eīm nobis hoīes truces, barbari, atq; ifideles. Nec
solū hoc passi sumus, sed ne simulactū quid discipline,
aut vllū sapiētiae vestigiū apud nostros relictū est. Solēt
eīm disciplinæ, & bonæ artes, paratis primo quæ ad vi
ctum necessaria sunt, queri, atq; īvestigari. Quæ cum
nobis ī præsentiar⁹ ob seruitutem, & inopiam deficit,
nulla amplius sapientiae ratio est, nulla disciplinæ cu
ra, nullum optimarū artium studiū, virtus sola, quæ ad
mores pertinet, quæq; studiosos sui bonos efficit, ea ve
ro manet, maneatq; semper apud nostros. Sed quæ cau
sa esse potuit, vt moralibus virtutibus præditi, & sapi
entiam, & principatum, & ipsam rerum omniū dulcissi
mā libertatē amiserint? Non eīm fortuna, vel casus, aut
temerarius rerū euentus, ac fluxus instabilis, tantā nos
stris calamitatem intulere (nisi quis putet, res humanas
diuīna prouidentia minime gubernari, quod etiā cogi
tare impium est, atq; nefariū) sed nec delictorum no
strorum multitudinē, eius rei causam fuisse dicendum
est, vt quidam deo humiliantes, dicere consueuerunt.
Nec eīm nos magis, q̄ ceteræ christianorū nationes;

EPISTOLA.

F^{ac} quas nunc mundana ista fœlicitate frui videmur, pec-
catis nostris deum irritauimus. Siquidē & dictū est, &
vere (vt arbitror) dictū, nostros in hīe, quæ ad mores, &
vitæ honestatē pertinēt, nullis esse inferiores. Verendū
igitur, ne potius tot, tātorūq; malorū fomes, & materia
fuerit, q; græci veris dogmatibus per socordiā omīssis,
ab intemerata fidei veritate secesserunt, & incōsūtilem
domini tunicā scindentes, a catholica æcclesia sunt dis-
uisi. Cuius rei causa fuit, temeritas quorundā nostrorū,
ne alteri principatus sui rationē reddere cogereſ. Hos
deinde posteriores quoq; nō tam sua prauitate moti, q;
illorū allecti peruersitate, sunt secuti. Sed deponere alī
quando, ac prorsus abigere hanc perniciem, decens, ac
salutiferū est. Quam ob rem vos hortor, & rogo fratres
& filij, in spiritu sancto desideratissimi, omni studio, ac
conatu antiquam nobilitatē resumite, vendicate vobis
pristinā gloriā, veteres illos, ac sanctissimos patres, &
doctores nostros sequimini, quorū eadē confessio, eadē
semper fuit doctrina pietatis, cū ea quā nunc Romana
æcclesia tenet, ac profiteſ. Recentiores istos tam pestife-
ræ diuisionis auctores cōdemnate, persecuimini, exter-
minate, & cōmenicā synodū Florentiæ habitam, deuo-
ta mente suscipite, & quæ ibi sancto cooperante spiritu
decreta sunt, syncero corde credite, & pfitemini. Mul-
ta, efficacesq; eo in loco rationes adducte sunt de pro-
cessione sancti spiritus, multa vtrinq; a patribus, in vtri-
usq; sententiæ confirmationē dicta. Vicit tamen apud
omnes hæc sententia, patrē, & filiū esse spūs sancti prin-
cipiū, eumq; ex vtroq; tanq; ex uno spirante pcedere.
Multæ sanctorū doctorū, nō modo occidentaliū, verum
etiā orientaliū, atq; nostrorū, ad id pbandū testimonia
adducta sunt, multis id rationibus demonstratū. Neg;

id nostroꝝ incuria euenit, nō em̄ segniter, neq; negligē
ter eam rem inuestigare conati sumus, o fratres, multas
noctes insomnes egimus, magnā vigilantiā, solers stu-
dium, summā curā adhibuimus. Sed credere oportuit
veritati, vici sumus doctorꝝ sententijs. Absit em̄ a bo-
na anima, & fidelī, vt ostensae veritati claudat oculos,
eamq; victoriae ambitione despiciat. Retulissem nunc
vobis particulā rationū illarū, nisi lex epistolæ phibe-
ret, simulq; vobis liceret longe plura alibi videre, & le-
gere, q; nos referre in præsentia potuissimus. Plericq; ex
his qui nos antecessere, doctissimi, & sanctissimi viri,
multa, atq; præclara de hoc dogmate literis mandaue-
runt. Nos quoq; nō pauca scripsimus, partim vt amic-
orū id obnixe flagitantū morem gereremus voluntati,
partim vt vel per nos cogitata, vel alijs frustra cōtendē-
tibus responsa, in cōmunē vtilitatē traderemus. Quæ
omnia, cū apud nos sint, si quis vestrū sine cōtentione
vel leget, vel audiet (legetis autē, vel audietis omnes, si
libet) nō paruam (quod ad dei gloriā dictū sit) vtilitatē
consequet. Verutamē vnam dumtaxat, & eam perbre-
uem (si libet) rationē adducamus. Spiritus sanctus spūs
filij dicit, teste ipso filio, qui spiritū illum vocat spiritū
veritatis, veritas vero ille ipse est. Et Paulus, Misit in-
quit, deus spiritum filij sui in corda nostra. Et rursus, Si
quis spiritū Christi non habet, ipse non est eius. Quod
alijs quoq; in locis idē Apostolus creberrime replicat.
Hoc verbū fratres, satis superq; est ad id probandū, de
quo agimus, neq; em̄ exceedere decet modum epistolæ.
Est itaq; spiritus sanctus Christi spiritus naturaliter, &
essentialiter, non accidentaliter. Sed vero cuius aliquid
hoc modo est, auctoritate aliqua, & excellentia id excel-
lat necesse est, quod suum esse dicit. Hæc vero auctori-

EPISTOLA.

H_utas profecto nō talis esse dicenda est, qualis est domini ad seruū. Quis em̄ auderet creatorē in creaturā vertere? Superest igitur, auctoritatē, atq; excellentiam originis esse eius qui spirat, ad spiritū qui spiratur, & certe aliud asserere nefarium est. Nam q̄ nostroꝝ aliqui, a veritate declinantes, ideo dici fili⁹ spiritū cōtendūt, q̄ eiusdem sit cū illo essentiæ, vel q̄ ex eo mittatur, aranearum potius telæ sunt, q̄ rationes, vt s̄epe demonstrauimus. Si em̄ propter consubstantialitatem dicitur spiritus, fili⁹ spiritus, propter eandem causam & filius dicitur spiritus sancti filius, quod nunq; in sacrī literīs auditum est. Si vero quia ex filio mittitur, ita dicitur, hæc certe ratio magis roborat sententiā nostram. Q, em̄ mittere istud, & scaturire, & profluere, cæteraq; similia, spirationem, ac substantialē quandam processionē præsupponant, q; q̄ impossibile sit filiū mittere spiritū sanctū, nisi etiā illum spiret, plerisq; in locis ostendimus, multis, idoneisq; rationibus. Alia quoq; multa a nostris, ad celandā veritatem, dīci solent, nullius sane momenti. Plura vero, melioraq; dicuntur ab his qui veritatē sequunt̄. Quæ & si nos optime tenemus, cū s̄epenumero cōtradicentibus aduersati sumus, breuitatis tamen gratia omittimus, admonitis (siqui erunt inuestigandæ veritatis cupidi) vt ea legant, quæ olim de hac re cōscriptissimus. Hoc tantum vobis dicimus, & intrepide asserimus, si res tulisset, vt præsentes dare, atq; accipere rationē huius rei potuissemus, iudicatueros vos fuisse, hoc vnum quod diximus, satis, superq; esse ad veritatē ostendendā, nihilq; dubitationis relinquī, quū spiritus ita ex filio, quēadmodū ex patre, tanq; ex uno principio, & uno spirante procedat. Multa quoq; alia sacrarū literarū testimonia sunt, vtputa, Paracletus quem ego mittam vobis a pa-

tre. Et rursus, De meo concipiēt, & annūciabit vobis.
Et iterū, Quæcūq; audiet, loquetur. Et alia his similia.
Ex quibus omnibus, luce clarius ea fidei veritas ostens
dītur, quā & sancta Romana ecclesia, vt semper antea,
ita nunc tenet, & prædicat, & olīm omnis æcclesia fate
batur. Sed dicet fortasse aliquis, cur ipse dominus, cum
de spirītu loqueretur, Spiritus ait, qui a patre procedit,
neq; addidit etiā a seipso pcedere. Quæ tandem, aut qua
lis est hæc ratio fratres? Et si em dixerit a patre pcedere
spirītu, non tamen negauit quin a se quoq; procederet.
Nam si id dixisset, aliquid fortasse videretur ingerere
difficultatis, quancūq; neq; ad tutandā vestrā opinionē
sufficeret. Siquidē ipse saluator, De die illa, & hora (ins
quit) nemo nouit, neq; angelī, neq; filius, nisi solus pa
ter. Et rursus, Mea doctrīna nō est mea, sed eius qui mi
sit me patris. Et iterum, Nemo nouit filium, nisi pater.
Quorū omnīū nos procul dubio contrariū & sentimus,
& profitemur, ac filiū dei perinde diem illum, & horā
cognoscere, vt patrem existimamus, eundēq; ita se nos
se, vt pater eum nouit, doctrinamq; illius suam præci
pue doctrinam esse. Si igitur eorum quæ aperte nega
uit Christus, nos quædam recte ediuerso credimus, cur
non etiā nunc quod non negauit, pie credimus? Enim
uero illud in primis considerandum est fratres, & filij
in Christo desideratissimi. Promisit enim Christus su
per confessionē Petri ædificare æcclesiam suam, & q
portaæ inferi (hoc est hereticorum) non præualebunt ad
uersus eam. Quærendum est fratres, quæ nam ista sit
æcclesia. Nam veram, certamq; fuisse promissionem,
nullus ausit negare christianus. Aut igitur latina, aut
græca est æcclesia, tertia enim dari non potest. Siquis
dem aliaæ omnes heresibus sunt plenæ, quas sancti

EPISTOLA.

K_{on}pates, & generales synodi cōdemnarunt. Si ergo hanc
æcclesiā, Græcor̄ æcclesiā dicis, in angustū nimis ar-
ctas ecclesiā, immo illam fere ad nihilū redigis. Qualis
enī (miseri nos) aut quanta est æcclesia nostra: labitur,
heu labitur, peritq; quotidie, ne dīcā eam iam penitus
interiſſe. Subditū sunt infideles Græce, omnes ita oīa
peſſum dedere barbaræ gentes, vt nō potest multū in-
teriectū tēpus, i p m q̄c̄ linguaꝝ græcæ splendorē, libros
omnes, vniuersa opera sanctor̄ doctor̄, sacraꝝ etiā li-
terar̄ codices, & euangeliū ipsum, nostrā infoelicē pa-
triā deserturam nō dubietm, nisi pietas, & misericor-
dīa saluatoris nostri, tantā a vertice nostro calamitatē
propulset. An ignoratis fratres, vt orientales omnes, si
qui inter fideles superfuerant, qui in oriente æcclesiā se
querent Græcor̄, Constantinopolitanis, & circūiacen-
tium insular̄ cultoribus dumtaxat exceptis, alios ante
centū, alios ante quinquaginta, & amplius annos, ne
nominare quidē nouerant scripturā sacrā, nec eius volu-
mina numerare, nullum fidele dogma, nullā quēſtione
nullam de spe futuræ vitæ rationē, in summa nihil eor̄
que in euangelio legunt̄, intelligebāt pres byteri, quāc̄
illud affidue legentes, non minus q̄ cæteri rudes erāt.
Nec integrū quidē habebāt euangeliū, sed quædā eius
fragmenta, quæ legi in æcclesijs solent semiesa, cīrcūfe-
reabant. Et quēadmodū psitici, aliaꝝ eiuscemodi anima-
lia, conari aliquando, atq; effingere sine intellectu no-
stra verba cōsueuerunt, ita hī vocem emittebant græcā,
lectitabātq; ea solum quæ ſcripta, nec ſine barbarie, eo-
rum vero quæ legebant, nihil prorsus percipiebant. Re-
cognoscite, recognoscite fratres, aliquā fratres, caput æc-
clesiar̄ cathedralē Petri, recognoscite matrē vestrā, atq;
magistrā, amplectimini fidem apostolico ore laudatā,

Inde animæ vestræ postulate cibum, inde quærite consiliū. Si doctoꝝ nostrorꝝ libros euoluerit̄, si scripta eo rū diligenter cōsiderauerit̄, inuenietis Romanā æcclesiā supra cæteras omnes potestatē habere, & ita vniuersæ præesse æcclesiæ, vt absq; eius auctoritate, nulla prorsus æcclesiastica quæſtio solui, nullū dogma cōcluſi, aut possit, aut debeat. Hæc est illa petra, supra quam Christus ædificauit suā æcclesiā, hoc est, quæſfidē Petri tenet, & prædicat. Hæc sola est, aduersus quā portæ inferi non valebunt. Hic semper seruata est incorrupta patrum auctoritas, hic sol iusticiæ oritur, hic lux mundi, hic sal terræ, hic sunt vasa aurea, & argentea. Quis cū huic sancta cōmunione cōfocian̄, vnā cum ea æcclesiā faciunt. Qui ab ea sunt separati, salutē habere nō possunt, qui hic colligunt, spargunt. Quicūq; extra bāc agnum comedūt, prophani sunt. Si qui in Noe arca nō fuerint, peribunt regnante diluvio. Extra ouile Christi salutis esse nō potest. In lupos rapaces, in fures, latrones q̄ incident necesse est, qui vocem pastoris nō audiunt. Quod ne cui Christianorꝝ accidat, illa prædicanda, illa tenēda est fides, quā Petri cathedra profiteſ. Hanc vos quæſo fratres, cū reuerētia, & humilitate suscipite, huic iuhærete, huic insitite. Nō cesso, p vobis orare deum, vt sapientiā induentes, id quod vos hortor, agatis. Vels lem em̄ ita vos omnes esse, vt ego. Nec paruum vobis, aut cōtemnendū videor optare bonū, o fratres, si q̄ mihi ipsi hoc etiā bonū desidero. Maiorē em̄ charitatē nemo adhibere tenetur proximō suo, q̄ eadem illi quæ sibi bona velle. Diliges em̄(ait)proximū tuū, sicut teipm̄ Plus hoc nō requirit a nobis deus, quasi hoc summum sit signū charitatis. Neq; me ex ignorantia, vel imperitia a veritate (vt arbitror) dicetis aberrasse, cū me sciatis.

F ij,

EPISTOLA

M a teneris annis omne vitæ meæ tempus in literarum studijs consumpsisse, summaq; opera, & diligētia huic de quo loquimur dogmati incubuisse, & quantum fies-
ri potuit, inuestigasse veritatem. Quid omnium aliud elīgere sibi potuisset homo, qui ab ineunte ætate pro-
pria abdicatus voluntate, in humilitate, atq; obediens-
tia vixerit, & (quod sine iactantia dictum sit) multa de
vanitate mundi, de emendatione morum, de præmijs,
vel pœnis æternis legerit, audiuerit, scriperit, q; rectis
verisq; sententijs alere animum, & inuentam fidei ve-
ritatem amplecti, quam certe eo pluris q; antea in præ-
sentia facimus, quo magis ingrauescente iam ætate,
multiplicati corporis morbi, mortem mihi quotidie mi-
nantur, & vitam tedio esse faciunt. Scio certe fratres,
& patres, scio filij in Christo dilecti, non multum esse
quod nobis superest vitæ, & iam tempus nostræ resolu-
tionis instat, quo (vt sapientes aiunt) aduenit hominis
bus timor earum rerum, quas antea formidare non so-
lebant. Vident enim appropinquare diem, quo omnis
anteactæ vitæ reddenda sit ratio. Me quidem quo mas-
gis vicina est mors, eo magis cōsolatur integritas fidei.
Spero enim id quod ex operibus ad salutem animę des-
erit, fidei veritate posse suppleri. Ob hanc causam spes-
tis, ac cōtemptis honoribus, si quos apud vos habui(ha-
bui autē nec paruos, nec paucos) totus hanc fidei verita-
tem sum secutus. Evidē dico scientibus, & ijs qui a sci-
entibus audierant, audientq; si volent in posterū, ados-
lescentulū me, & prima adhuc lanugine carentem, plu-
rimi faciebatis, & iam quicunq; me vidistis, notū erat
nomen meum, omnibus græcā intelligentibus lingua.
Nondum quattuor & viginti annos natus, a principi-
bus nationis nostræ, a vobis omnibus, ab ipsis deniq;

imperatoribus, & honore, & dignitate supra ætatem ex tollebar. Præponebant enim me non modo equalibus meis, sed etiam senioribus, & auctoritate, gratiaq; polentibus, non mea virtute, sed sua bonitate. Quāuis em magna in Christi ecclesia hoc tempore dignitate præfulgeam, magnosq; & lōge supra merita mea adeptus sim honores, tamen hæc omnia postea sunt secuta, & ut deus omniū rerum conscientia, optime nouit, neq; expectata a me, neq; sperata. At enim dici fortasse nō immrito possent maiora illa, quæ apud vos habui, quam doquidem illic inter primos adnumerabar, hic vero cū multi sint, immo pene innumerabiles, qui me sapientia, doctrina, cæterisq; virtutibus antecellunt, vix inter postremos habeo locum. Notum est autem illud Romanī principis dictum, qui cum esset honoris studiosissimus, malle se dicere in oppido, quis humili, & obscurō, primū habere locum, q; in gloriosissima, atq; excellētissima vrbe Roma secundum esse. Habet enim principatus quandam & si in minimis, maximā tamen ac dulcissimam voluptatem. At nos, & quæ apud vos habebamus, non magnificimus, & quæ nunc habemus (testem inuocamus deum) & que parui fecissemus, quin potius spretis, cōtemptisq; omnibus, etiā si multo plura haberemus, ad vos q; celerrime defecissemus, nisi nobis essemus conscienti elegisse meliora, nisi exploratam haberemus hanc sanctam, & catholicā Romanā ecclesiā illa credere, illa tradere, & docere, quæ ad vitā aeternam iter faciunt. Si igit̄ ad ea vos hortor, quæ saluti vestre profutura nō dubito, cū humilitate, & reuerētia audire debetis, ac cū gaudio, & alacritate animi monita nostra suscipere salutaria. At magnū apud vos scāda lū genuisse dicitis additionē latīnor̄ in symbolo. Cur

N

EPISTOLA

O fratres! Certe si recte cōsiderare volueritis, nō additio illa fuit, sed expositio, sed explanatio, sed declaratio. Additio nāq; (etia iuxta doctoꝝ vestroꝝ sententiā) illa est, quæ cōtraria dogmata introducit. Quæ vero eadē, similiac̄ profiteſ, declaratio, nō additio est. Quippe si verū non effet quod dicitur, fugienda utiq; hęc additio foret. Quod si verum c̄st, & fidei sanctoꝝ doctoꝝ cōso nans, ibi timemus timore, vbi nō est timor, & superstiti oni magis q̄ pietati indulgemus. Multa Niceno sym bolo secūda synodus addidit, de diuinitate spūssancti, de vnitate æcclesiae, de baptismate, de remissione pecca torū, de resurrectione mortuorū, de vita æterna, de quib us, primū conciliū nullam expeditā mentionē fecerat. Multa pr̄terea alij quoq; doctores, qui illis successerūt latius q̄ illi fecerant, tradidere, quæ tamē nō additio es sed declarationes fuerunt. Cur igit & catholicaæ æccliaæ nō licuerit hoc idem facere, simili hereticoꝝ necessitate urgente? Nam q̄ respondere soletis, tunc quidē licuī se, nūc vero postq; tertia synodus omnē additionē p̄ hibuit, ne ipsam quidē veritatē addere lícere, stulta fas ne, & vana ratio est. Legite si libet, quam olím de hac re orationē edidimus, manifestissime illic veritatē inueni etis, & nisi fallimur, idem nobiscū fatebimini. Exurgite igitur aliquid fratres, atq; excitamini, nolite æmu lari cōtētiosos homines, neq; imitari illos, qui cū aliter nō possunt, saltē impugnando veritatē gloriā aucupaz ri conant. Humiliate vos deo, & tot, talesq; viros, singu lari præditos deuotione, ac sapientia, Romanæ æccles iaæ alumnoꝝ, secuti, fidem eius suscipite, Pontificē Ro manū, verū fideliū pastore, totius caput ecclesiæ, docto rem fidei, atq; magistrū credētes, veneremini, & viam quæ ad æternā vitam ducit, ostendentē sequimini. Nā

& hoc vnum eorū est, quæ ad salutē necessaria sunt, p/ P
priū nosse pastore, recognoscere principē, & scire, atq;
honorare ductorē. Vbi em̄ non est princeps, ibi inordinatio,
natio, vbi inordinatio, ibi solutio, vt Gregorius Nazianensis
anzenus ait. Et certe siue diuitias, seu humanas res considerare
volueritis fratres, inuenietis vnum omniū de-
bere esse principiū, nec recte aliter res posse gubernare.
Nam vt a diuinis incipiamus, christianoꝝ theologia,
vnū qui supra omnes est, decet deum esse, qui cū in tri-
bus personis sit, vt illæsa seruet vnitatis eiusdē similicq;
substantiæ. Gentilium vero ex his sensibilibus accepta
sciētia, ipsa quoq; hoc idem fatetur. Quidā em̄ inter cæ-
teros eoꝝ philosophos nobilior, vnam esse primā causam,
vnū omniū rerum afferit creatorē, & q̄uis multos
etiam post illū gradus entium credat vnum principiū, &
multa principia, omnia tamē sub primo illo constituit.
Alius vero multis hoc idem afferens verbis, mutuataq;
tandem à quodā antiquiore sententia, Non est inquit,
bonus multorum principatus, vnis princeps, vnis rex
esto. Nec em̄ volunt entia male gubernari, quasi male
governare videant, nisi vnis sit, qui presit vniuersis. In
rebus autē humanis, atq; ciuilibus, idem ipsi quorū mē-
tionē fecimus, cæteriq; omnes, & ante eos saluator nos-
ter Iesus Christus, legitimā monarchiā cæteris guber-
nandi modis anteponūt. Reddite (inquit ille) quæ sunt
Cæsarī Cæsari, & quæ dei deo, quasi vnis quidem sit
deus in cœlis, & vnis princeps in terris. Hic vero, qui
inter philosophos primū obtinet locum, illud reipu. ge-
nus, non modo generibus cæteris, sed etiam optimatum
principatiū anteponit, & diuino q̄ simulicū esse dicit,
vbi vnis qui virtute cæteros antecellat, omnibus domi-
netur. Alius huius auditor, omnibus politiæ enumera-

EPISTOLA

Qtis generibus, eundē hunc gubernandi modū, ante oēs
constituit, perfectissimū regnum appellans. Hunc igit̄
adeo bonū, & perfectū, & necessariū ordinem in rebus
fluentibus, atq; terrenis seruabimus fratres, in eternar̄
vero animar̄, & sanctæ dei æcclesiæ gubernatione cō-
temnemus. Indecens certe est, & ab omni ratione alie-
nūm. Hic em̄ maxime est omniū ordo seruandus, si qui
dem perpetua digniora sunt fluxis, momentaneis, atq;
caducis. Hinc legislator noster, & dominus Iesus Chris-
stus, omnē humanā sapientiā (cuius ipse dator est) exce-
dens, optimū gubernandi modū suā reliquit æcclesiæ,
cū Petro, & per eum successoribus eius principatū illi⁹
tradidit. Tu es (inquit) Petrus, & super hanc petrā ædifi-
cabo æcclesiā meam. Et rursus, Tibi dabo claves regni
cœlor̄. Et iterum, Pasce oves meas, pasce agnos meos.
Et alibi, Ettu aliquādo cōuersus, cōfirma fratres tuos.
Nec me putetis fratres, nouā legem introducere, nouū
dogma docere, repetite memoria, qui prīcas historias,
qui cōcilioꝝ acta legistis, quātā semper Romanus pon-
tifex super omnē æcclesiā auctoritatē habuerit. Celesti-
nus papa primā Ephesinā synodū solus reprobauit, in-
ritauitq; cōuis omnis orientalis æcclesia, & ipsi patriarcha-
chæ vnanimes in ea cōuenissent. Leonis magni episto-
lam patres Chalcedonenses numero sexcenti & trigin-
ta episcopi, instar sacri euangeli⁹ receperunt, eamq; ora-
thodoxæ fidei columnā nominarunt, necnō iuxta eius
sententiā, eam de qua agebat terminauere quæstionē.
Idem patres Alexandrino Constantinopolitanū p̄imi
tationē secundi concilij præposuerunt, nec tamē fecisse
se aliquid censuerunt, nisi hoc idem Leo confirmaret.
Quod vt impetrarent, multis & legationib⁹, & preci-
bus cōtenderūt, quibus tamē vir sanctus adnuere recu-